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,
1. Uvorl

1.1. S tru k tu ra II cíl ba kal á řs k é pr áce

N ásledujic í pr áce má za cíl nastínit a při bl í ži t č te n á řů m a z ájemc ů m o mediální etiku

okolnosti vzniku a v ývoj Ně meck é tiskové rady (Der deutsche Presserat) - kontrolního

orgánu, který koncem roku 2006 oslavil padesát let od svého založení. Kulaté jubileum tak

poskytlo vhodnou pří l ežito st pro bilanci nad úspěchy i neúspěchy instituce. Už několik let

poukazují kritici a někte ř í mediální experti na fakt. že je struktura tiskové rady nevyhovující

a že rada dosta tečně pružně nereaguje na s po l ečenské procesy, souvisej ící s technologickou

a obsahovou proměnou médi í. Její tiskový kodex je podle kri t ik ů pro mediální realitu

jedenadvacátého století zastaralý a nekoncepčn í. Tvrdí, že se in formačn í kanály od vzniku

tiskového kodexu značně proměni l y , a je proto třeba rozšíři t i oblast, kterou tiskový kodex

pokrývá.

Inspirací pro vybrané téma byl studijní pobyt na dortmundské un iverz i tě v l étě 2006,

zej ména pak sem i nář profesora Horsta P črtkera , který etickou diskuzi d louhodobě sleduje .

P čttker je také předsedou sdružení, které má za cíl konstruktivní kritikou při sp ívat

k ce lo spo lečenské diskuzi o transparentnosti a efektiv i tě stávaj ícího modelu. Dalším

podnětem byl autorů v velmi blízký osobní vztah k Německu a v neposlední řadě i aktuálnost

tématu.

Struktura a smě r , kterým se práce nakonec ubírá, doznala oproti p ů vodn ě schváleným

tezím určitých změn . Koncem roku 2006 totiž N ě meck á tisková rada na slavnostním zasedání

u pří l ežito st i 50 let od svého založení p ředal a do rukou prezidenta Spolkové republiky

Německo Horsta Kóhlera novelizovaný tiskový kodex. Jedna z etap debaty, kterou chtě l autor

před sta vit , se tím pomyslně uzavřel a. Hlavním p ředmětem zkoumání proto bude poslední

novelizace, která se už krátce po svém zveřej něn í dočkala kritického hodnocení.

Byť jde o velmi s t ručné shrnutí, chce se tato práce pokusit ilustrovat vývoj svobody

tisku v posttotalitní spo lečnos t i . Od milníku tohoto vývoje, konce druhé světové války,

uplynulo více než šedesát let. Německý příklad tak umož ňuj e sledovat proměny v širším

časovém horizontu, než jaký nabízí české prostředí. I když se socioekonomické podmínky,

které ov liv ňova l y v ývoj žurnalistické etiky v obou státech, nedají srovnávat, je pře sto možné
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hledat v nabízeném podkladu analogii se situací v České republice. Po druhé sv ě tov é válce si

N ě rnecko muselo znovu definovat své s po l ečenské hodnoty t émě ř ve všech oblastech života.

S tej ně tomu bylo i s médii, která se v tři c át ýc h letech stala hlavním nástrojem nacistické

propagandy a jej ichž fungování se muselo na konci č tyři c á tých let od z á k l ad ů proměnit.

Přípravnou etapu práce věnova l autor sbě ru inform ací. P ři samotném psaní byla hlavní

metodou deskripce, p ředev š ím chronologická, V druhé část i práce vycházel autor z rozboru

Tiskového kodexu N č meck é tiskové rady a anal ýzy stanov a jednacích ř á d ů instituce.

Struktura práce byla stavěna tak, aby poskytovala č tenář i co nejpřehl edněj š í orientaci v textu

a problematice, V teoretické část i práce p ředstaví terminologii a definuje pojem dobrovolné

samokontroly. V samostatné kapitole bude před stavena historie regulace ti štěných médií

v kontextu německé žurnalistiky. Tato část má za cíl představit č tenáři celkový kontext

a zjed nodušit pochopení proměn, kterými instituce prošla.

Těži štěm práce byly německé publikace zabývající se tiskovou radou a mediální

etikou, internetové stránky institucí (Německá tisková rada, Sdružení pro podporu

publicistické sarnokontroly), interview se zástupcem N ě mecké tiskové rady a osobní

konzultace s odborníky, kteří etickou diskuzi dlouhodobě sleduj í a samí se jí aktivně účastní.

Psaní práce komplikovala těžká přístupnost zdrojll, které byly větš i no u čerpány

z depozitáře dortmundské univerzitní knihovny. Vzhledem kj ej í vzdálenosti a časové

náročnosti se bohužel ncpoda ři 10 nashromáždit veškerou literaturu, ze které chtě l autor při

psaní této práce p ů vodn ě vycházet. N ě kter é publikace navíe nebyly v době náv štěvy

k dispozici. Sekundární zdroje ovšem povětšinou z primárních publikací č erpaj í. Dá se proto

předpokládat , že tím nebylo penzum informací výrazně ochuzeno.

Dalším úskalím této práce je překl ad . Autor prohlašuje, že není překladatel , pokusil se

nicméně vypořádat se s překladem z němčiny, j ak nejlépe uměl. V případě definicí jde

o subjektivní interpretaci pramenů a nčkteré pojmy se místy mohou odchylovat od p řeklad ů,

které v minulosti nabízeli jiní auto ř i, zejména při užívání pojm ů sebekontrola a samoregulace.

Jelikož ale nejsou všechny termíny v češt i ně dogmaticky ustáleny, a n ěkteré dokonce nejsou

přeložiteln é j inak než opisem, prosí autor č tenáře v takových případech o shovívavost.
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2. Defin ice do brovolné samokontro ly

2.1. Sa muko ntro la v sys tém u regulace médi í

Média se často deklarují jako .Jilidac í pes" demokracie nebo - vedle zákonodárné,

výkonné a soudní moci - jako jej í čtvrt)' p i l íř. Než ale mohla zač í t plnit svou funkc i v podobě ,

jak ji známe dnes, musela projít dlouhou cestu od cenzury k nezávislosti. Právě svo boda

projevu představuje základní předpoklad reflexe fungování spo l ečnost i, který j e nezbyt ností

pro svobodné utv á řen í veřej ného míněn í a hospodářské , technologické a sociální

zdokonalování spo lečnost i . Tento předpokl ad ale byl různý mi prvky moci po staletí

omezován.. Moc tisku - a médií obecně - dokládá v pr ůb ěhu dějin opakovaná snaha státních,

církev ních i soukromých subjekt ů využít č i dokonce zneužít média ve svůj prospěch. Po

druhé světové válce se svobodě projevu dostalo v Evropě širších právních záruk a stala se

stab i l izačním prvkem při upev ň ov án í demokratických princip ů . S postupnou implementací

záruk do právního rámce ale nutno st regulovat média nezmizela. Hlavním motivem už nebylo

zachová ní či zpevněn í vlastní moci, ale snaha poskytnout novin á řům i spo lečnost i podmínky

pro nezávislé p ů soben í tisku.

Vztah médií a spo lečnos t i j e ve své podstatě velmi nerovný a dominantní roli v něm

hraje první subjekt. Státní regulace tisku se v demokracii omezuje na definování právního

rámce, který vydavatel a novinář nesmí při výkonu svého povolání překročit. V t ěchto

případech mluvíme o vnucené externí regulaci, I která upravuje pouze základní vztahy. Právní

normy ale nej sou schopn y postihnout všechny morální aspekty . Většinu z nich tak musí řešit

etika. Její aplikaci v žurnalistice nazýváme samoregulací' Termín je typický pro anglosaskou

literaturu. Jelikož ale tato práce vychází z německého prost ředí , bude autor primárně využívat

pojmu samokontrola (Selbstkontrolle), který je tamní literatuře bližší.J

Oliver Suhr připomíná, že zkoumaný pojem není specifikem pouze pro oblast

žurnalistiky, ale že se s ním setkáme i v dalších mediálních oblastech (např. filmu, televizi.

internetu) nebo v právu ( např. správní právo, obchodní právo)."

I 8 URTON, Graeme - JIRÁK, Jan. Úvod do studia médií. s. 133

1 Jirák používá výraz autoregulace.

-' V překladu Ž.urnalistiky od Stephana Ruíle-Mohla užívá Hana Baki č ov á pojem "sebekontrola". Autor práce se
ale domnívá, že výraz má silnou konotaci k oboru psychologie.
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Jako výchozí podmínky pro dobrovolnou samokontrolu m ů ž eme použít některé teze,

které ve své knize Mcdien-Selbstkontrollc při n á š í Ingrid Stapfová. Hlavní podmínkou

a z á roveň cílem sarnoko ntroly je svoboda médií a nezávislost na cenzuře a zásazích zvenč í.


[…]

Satz 2 genannten Betrages.

§4

Dieses Gesetz gilt nach Maßgabe des ~ 13 Abs. 1 des Dritten Überleitungsgesetzes vom 4.
Januar 1952 (Bundesgesetzbl. I S. I) auch im Land Berlin.

§5
Dieses Gesetz tritt arn Tage nach der Verk ündurig in Kraft.

Die verfassungsmäßigen Rechte des Bundesrates sind gewahrt.
Die Bundesregierung hat dem vorstehenden Gesetz die nach Artikel 113 des Grundgesetzes
erforderliche Zustimmung erteilt.
Das vorstehende Gesetz wird hiermit verkündet.
Bonn, den 18. August 1976

*Für 2003 beläuft sich der Zuschuss auf 183.000 Euro

Pfiloha V - Osobni korespondence

Dopis od Elly Wassinkove z Nömecke tiskove rndy

Sehr geehrter Herr Cernikov,

vielen Dank für Ihre Mai!. Bitte entschuldigen Sie: wir hatten die Satzung auf der Homepage an der
Stelle tatsächlich noch nicht aktualisiert, was ich sofort nachgeholt habe: vielen Dank also für den
Hinweis. Es sind 8 Mitglieder pro Ausschuss und im Redaktionsdatenschutzausschuss 6 Mitglieder.
Die Satzungsänderung datiert vom Dezember 2005.

Die Sitzungen der Beschwerdeausschüsse sind nicht öffentlich, da hier vielfach persönliche, zum Teil
auch intime Details, von Beschwerdeführern behandelt werden, die - ähnlich wie bei Gericht - nicht in
der Öffentlic hkeit diskutiert werden sollten. Zudem ist die Freiwillige Selbstkontrolle mit Profis aus der
Branche - den Verlegern und Journalisten - besetzt, die sich in der Diskussion auch frei äußern
können müssen, ohne Gefahr zu laufen, von berichtenden Journalisten oder der Öffentlichkeit dann
wieder zitiert zu werden. Die Diskussionen in den Ausschüssen sind sehr offen und nicht nach
Verleger- und Journalistenbänke getrennt, so dass wir der Meinung sind, dass eine der Sache
dienliche Diskussion sehr wohl und eigentlich nur in diesem geschützten Rahmen stattfinden kann.

Kritiker, die Lücken im Kodex erkennen, können sich gerne bei uns melden und diese vortragen. Der
Pressekodex ist einer steten Wandlung unterworfen und guten Argumenten hat sich der Presserat
noch nie verschlossen . Dass nicht jeden Monat eine neue Fassung des Kodex dabei herauskommen
kann und darf ist selbstverständl ich. Anregungen nehmen wir gerne auf. Wenn diese Anregungen von
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Kritikern dann jedoch nicht Einfluss in den Kodex nehmen, reagieren diese Kritiker häufig mit
Unverständnis. Damit muss der Presserat leben, da er nicht jede Anrequnpen, die irgendjemand für
gut hält, aufnehmen kann. Stets wird im Plenum dann diskutiert, welche Anderungen Sinn machen
und welche nicht.

Zum "zahnlosen Tiger" - auch dies ein Vorwurf von Kritikern, die meist jedoch auch keine andere
Lösung für eine freiwillige Selbstkontrolle haben. Der Presserat und die ihn tragenden Verbände
wol len in jedem Fall eine staatliche Kontrolle vermeiden und setzen daher seit 50 Jahren auf dieses
Model l, dass sich - trotz einiger Schwachstellen - bewährt hat, wie auch der Bundespräsident
anlässlich des 50. Geburtstages dem Presserat bestätigte. Der Presserat ist kein Richter, sondern
kollegialer Ratgeber mit dem Ziel ein journalistische Berufsethos aufzubauen. Auch der Staat kennt
seit Jahrzehnten Gesetze und dennoch gibt es viel, die diese Gesetze missachten und straffällig
werden - stellt irgendjemand deswegen gleich das ganze System in Frage?

Selbstverständlich gibt es unterschiedliche Auffassungen zwischen dem, was ethisch erlaubt sein darf
und dem, was nicht mehr zu tragen ist. So sind auch die Entscheidungen in den Ausschüssen immer
Mehrheitsentsch eidungen , die sehr unterschiedlich ausfallen und natürlich nicht immer einstimmig
sind.

Ich hoffe Ihre Fragen eingehend beantwortet zu haben. Für Rückfragen können Sie sich gerne an
mich wenden.

Mit freundlichen Grüßen

Ella Wass ink
Referent in für Öffentl ichkeitsarbeit
Deutscher Presserat
Gerhard-von-Are-Str. 8
53111 Bonn

A bstrakt Z osobni kor espondence s Horstern Pöttkercm

Lieber Herr Cernikov,

um mit eier letzten Frage zu beginnen: In eier ersten Phase einer Reform sollte der Presserat
m.E. die Öffe ntlichkeit zu Sitzungen eies Beschwerdeausschusses zulassen und
Publikumsvertreter von außerhalb eier Verleger- und Journalistenverbände in den
Trägerverein aufnehmen. Ich bin mit der Struktur des Presserats nicht zufrieden, weil sie zu
öffentlichkeitsscheu ist, der Gesellschaft als ganzer zu wenig Mitwirkungsmöglichkeiten an
der Qualitätssicherung des Journalismus einräumt.

(...)

Den Text vom FPS-Newslelter gibt es nur dort, nicht gedruckt. Sie müssen also für eine
Abschluusarbeit die Internet-Quelle zitieren und außerdem - jedenfalls nach unseren Regeln ­
auch kopieren. Das gleiche gilt für elen Aufsatz über den Presserat auf der Hornepage des
FPS ("'''''''.pll blizistische-selbstkontrolle.ele).

Mit schönen Grüßen und guten Wünschen für Ihre Arbeit

Ihr

Horst Pöttker
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