**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

**Typ diplomové práce** („bakalářská“ nebo „magisterská“): Bakalářská práce

**Typ posudku** („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): Posudek vedoucího práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: ČERNIKOV Jméno: DMITRIJ

**Název práce:** 50 let Německé tiskové rady a potřeba reformy jejího tiskového kodexu

**Autor/ka posudku**

Příjmení: MORAVEC Jméno: VÁCLAV

Pracoviště: Katedra žurnalistiky IKSŽ

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.5 Grafická úprava 1
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Diplomant pečlivě konzultoval a dobrému výsledku napomohl i jeho studijní pobyt v Dortmundu. Práce patří ke zdařilým textům.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDRIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 10.6.2007

Podpis: